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Fire digtsamlinger 1904-1912



1. Baggrund

Thøger Larsen (1875-1928) debuterede den 15. november 1891 i Kristeligt Børneblad med digtet
Erindringsord til Poesibogen:

Naar Du i Verden vandrer ud
fra Fædrehjem og Stavn,
tænk altid paa den kære Gud
og gak i Jesu Navn.

Før Korsets Mærke i dit Skjold,
og drag saa trøstig frem!
Frygt ej for Mørkets Hæres Vold,
thi Korset skræmmer dem.

4 år senere udgav han digtsamlingen Vilde Roser med økonomisk hjælp fra Lemvig Realskoles lærere,
der mente, at den unge Thøger Larsen Underbjerg havde talent. 1895 udkom bogen på Albert Bayers Forlag i
Aarhus under navnet Thøger Underbjerg, men om noget selvstændigt værk var der dog ikke tale. Digtene
vidnede om stor belæsthed, men frigjorde sig kun sjældent fra forlæggene, og litteraturen efter 1870 syntes
ikke at have været debutanten bekendt.

Men efter 1895 og frem til 1904 spores en voldsom udvikling i Thøger Larsens digtning. Han finder i
denne periode sin egen stemme i særegne digte, hvoraf mange siden indgår i den selvstændige og originale
samling Jord - Thøger Larsens egentlige debut. Vilde Roser s romantiske og roman tistiske inspiration er
forladt til fordel for det moderne gennembrud, og det er nu ikke længere barndommens tro, men Darwin,
Brandes, Nietzsche ogJohs. V.Jensen, der tegner forfatterskabet.
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Således er Thøger Larsen i mange henseender barn af sin tid - århundredeskiftet - med dets
mistænkeliggørelse og negering af alle autoriteter, men også med dets pessimisme affødt af naturalismens
og symbolismens splittelse og opløsning. En karakteristik af åndslivet på daværende tidspunkt giver Vilh.
Andersen i det sidste bind af værket Adam Oehlenschläger. Et Livs Poesi (1900), hvor han bl.a. skriver: »Den
store Regelmæssighed, der bærer Livet, og uden hvilken Livet ikke kunde bestaa, er intet andet end Glæden
over at leve, Livsbekræftelsen. I alt menneskeligt Arbejde, der duer noget, er der Livsbekræftelse. Det er en
Ulykke for den nærværende Tilstand i det aandelige Liv her i Landet, at medens der overalt er udviklet et
overdaadigt Spil af Variationer og Negationer, er den egentlig afgørende Position, uden hvilken alt det andet
rnaatte falde sammen, den elementære Livsbekræftelse, intetsteds fremsat med Myndighed.« (s. 279).

Denne livsbekræftelse skulle komme til at kendetegne en ny generation af forfattere, der bryder
igennem omkring århundredeskiftet og tæller navne som Jakob Knudsen, Jeppe Aakjær, Marie Bregendahl,
Knud Hjortø, Martin Andersen Nexø,Johs. V Jensen og Thøger Larsen. Livsbekræftelse må forståes i ordets
videste betydning som betegnelse for en drejning 'udad' mod virkeligheden, mod den stoflige realitet, og
reaktionen var affødt af den splittelse, sennaturalismen og den sene symbolisme havde efterladt i tiden.
Imod refleksionssygen og selvspejlingen, som naturalismen havde udviklet sig hen imod, og dekadencen og
den pessimistiske resignation, som overhovedet prægede litteraturen på overgangen mellem det gamle og
det ny århundrede, søgte nyrealisterne at forene det materielle og immaterielle, det kropslige og åndelige, i
en (livs)be. kræftende accept af den hele, naturgivne virkelighed. Forfatterne, som alle var fra provinsen,
fandt deres inspiration i almuetraditionen, den grundtvigske folkeoplysning og i den moderne
naturvidenskab. Og hjemstavnsskildringer fik følge af psykologiske, religiøse, sociale, darwinistiske og
kosmiske perspektiver.

Thøger Larsen blev født den 5. april 1875 i et fattigt husmandshjem i Tørring ved Lemvig. I 1892 tog han
præHminæreksanien fra Lemvig Realskole og ville gerne have læst videre, hvad der dog ikke var økonomisk
mulighed for p.g.a. faderens død samme år. I ste 167 det blev Thøger Larsen huslærer, og siden
landinspektørassistent (1896-1911) og redaktør af Lemvig Dagblad (1903-1922). Han boede i Lemvig hele sit
liv, og det er hjemstavnen man møder i digtningens barndomserindringer, i de fortællende og
dialektprægede digte og i lejlighedsdigtningen, som ofte har relation til en begivenhed i og omkring
hjembyen.

Ved siden af sit civile virke var Thøger Larsen tillige en ivrig amatørvidenskabsmand. Han studerede
astronomi, religionshistorie, mytologi og sprog og oversatte litteratur og mytologi, bl.a. Walther von der
Vogelweide, Omar Khayyam, Nietzsche, Sapho, Walt Whitman, Edgar Allan Poe og Nordens gudekvad. Og
denne - perspektiverende'- del af Thøger Larsens tilværelse havde afgørende indflydelse på hans digtning.
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Således ville det være forkert at betragte Thøger Larsen som hjemstavnsdigter; snarere må man sige, at
det er, hvor han er fjernest fra det hverdagslige Lemvig, at han er størst som digter. For ham var universets
sammenhænge mere fortrolige end hverdagens hjemstavn, og denne 'kosmiske dennesidighed' giver ham
en særegen status i den samtidige litteratur. Konsekvent fastholder Thøger Larsen naturalismens
darwinistiske betragtning af verden med dens naturvidenskabelige synsmåde, men opbløder samtidig den
strenge materialisme under inspirationen fra symbolismens anerkendelse af 'den dybere virkelighed'.
Zarathustras hymniske lovsang om at være jorden tro genlyder i forfatterskabet, men netop som en
bekræftelse af det kosmiske naturrums forunderlige og foranderlige virkelighed, hvori mennesket og alt
levende indgår.
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